5. A fixação da indenização por danos morais baseia-se nas  

peculiaridades da causa. Assim, somente comporta revisão por este Tribunal 

quando irrisória ou exorbitante, o que não ocorreu na hipótese dos autos, em 

que o valor foi arbitrado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

6. Agravo regimental não provido. (AgRg no AREsp 165.226/RJ, 

Rel. Ministro RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, TERCEIRA TURMA, DJe 

01/12/2015). 

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO (ART. 544 DO 

CPC) - AÇÃO DE INDENIZAÇÃO - TRANSPORTE AÉREO - 

CANCELAMENTO DE VOO - EXTRAVIO DE BAGAGEM - QUANTUM